COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA
DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –

CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 045/2023 - DIRAF,

comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00010707/2022-36

Modalidade/número: Pregão Eletrônico nº 12/2023

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
verificação independente na medição da performance da Concessionária e da

qualidade da execução do Contrato de Concessão do Centro Esportivo de
Brasília, observando os Indicadores de Desempenho da Concessão e a

execução do Plano de Negócios, podendo, também, auxiliar na análise dos
pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro

Valor estimado (R$): O valor total estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº 13.303/2016

Data/hora de
abertura:

22/09/2023, às 15 h

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção
licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 09 de agosto de 2023

SILMAR JOSÉ DE SOUZA

CONTROLADORIA-GERAL

EDITAL Nº 02/2023 – II PRÊMIO ESSENCIAL DO CONTROLE SOCIAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições que lhe confere os incisos III e V do Parágrafo Único do art. 105 da

Lei Orgânica do Distrito Federal e a competência conforme o Decreto nº 42.830, de 17 de

dezembro de 2021, torna público o resultado final dos vencedores do II Prêmio Essencial do

Controle Social, na seguinte ordem: ordem de classificação, autor e média total.

Classificação Autor Média

1º lugar Maria Patricia Soares Tomaz 84,62

2º lugar Carlos Alexandre Alves da Cunha 83,78

3º lugar Juscelina Carvalho Nobre de Andrade 82,20

DANIEL ALVES LIMA

DEFENSORIA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÃO

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 13/2023 - (UASG: 926314)

Processo: 00401-00009791/2023-24. Objeto: Contratação de empresa especializada

para prestação de serviço de coleta, limpeza, transporte e destinação final de esgoto

sanitário das Unidades de Atendimento Móveis da Defensoria Pública do Distrito

Federal, sob demanda, mediante Sistema de Registro de Preço para atender às

necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado: R$

132.480,00 (cento e trinta e dois mil quatrocentos e oitenta reais). Tipo de Licitação:

menor preço por item. Horário e data de abertura do certame: 14h, do dia 28 de agosto

de 2023. O Edital poderá ser retirado nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras

e http://www.defensoria.df.gov.br/.

DIEGO FERNANDEZ GOMES

Pregoeiro

PROCURADORIA-GERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 00020-00031916/2023-31. Interessada: PROCURADORIA-GERAL DO

DISTRITO FEDERAL. Assunto: Curso Online “CSSLP – Certified Secure Software

Lifecycle Professional”. A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no

exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei

Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, nos termos do art. 26 da Lei nº

8.666/1993, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2023,

reconhecida pelo Subsecretário-Geral de Administração substituta, Nayara Brito Corado

de Souza, nos autos do processo administrativo em epígrafe, para a contratação do

serviço de Curso Online “CSSLP – Certified Secure Software Lifecycle Professional”,

conforme as especificações constantes do Projeto Básico (117909356), no valor total de

R$ 91.553,40 (noventa e um mil quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos).

Restituir os autos à Subsecretaria Geral de Administração - SUAG, para providências

ulteriores. LUDMILA LAVOCAT GALVÃO.

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE DIÁRIAS

Processo: 00600-00010310/23-69; Beneficiário ORIVAM IBIAPINA DA SILVA; Evento:

Fórum Concessões e Parcerias Público-Privadas (PPPs); Local do evento: São Paulo - SP;

Data de realização do evento: 30/08/2023; Quantidade de diárias: 2,5 (duas e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS

Processo: 00600-00010310/23-69; Beneficiário RAPHAEL LUIZ MAIA DE LIMA;

Evento: Fórum Concessões e Parcerias Público-Privadas (PPPs); Local do evento:

São Paulo - SP; Data de realização do evento: 30/08/2023; Quantidade de diárias:

2,5 (duas e meia).

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR

CHAMAMENTO Nº 288/2023

PROCESSO: 04024-00009587/2023-18

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 18/08/2023 às 18h, estará recebendo

por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento

n° 288/2023, cujo objeto é a Aquisição de Medicamento (Ciclosporina), em Sistema de

Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José

Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas

poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:

compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o

disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11. Brasília/DF, 10 de agosto de 2023. Supervisão

de Compras, Icipe/HCB.

CHAMAMENTO Nº 289/2023

PROCESSO: 04024-00009586/2023-73

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o

conhecimento de quem possa interessar que até o dia 18/08/2023 às 18h, estará recebendo

por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao chamamento

n° 289/2023, cujo objeto é a Aquisição de Medicamento (Poliestirenossulfonato de Cálcio),

em Sistema de Registro de Preços, visando atender as necessidades do Hospital da Criança

de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento

de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital

através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este

Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital n° 33.390/11. Brasília/DF, 10 de

agosto de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 164/2023 – Artigo 4º

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o

Resultado do Chamamento nº 164/2023 Artigo 4º, com o prazo para recebimento das

propostas finalizado em 05/06/2023, cujo objeto é a Aquisição de Material Médico

Hospitalar (Posicionador), em Sistema de Registro de Preços, com a finalidade de atender

as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB, apresenta a

seguinte empresa vencedora: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,

17, 18, 19, 20 e 21 para empresa Ortho Pauher Industria Comercio e Distribuições Ltda,

pelo valor total estimado de R$ 126.440,00 (Cento e vinte e seis mil quatrocentos e

quarenta reais). Brasília/DF, 10 de agosto de 2023. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

AVISO DE RESULTADO

CHAMAMENTO Nº 187/2023

O Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB torna público aos interessados o

Resultado do Chamamento nº 187/2023, com o prazo para recebimento da proposta

finalizado em 21/07/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 152, SEXTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

liliane.pereira
Realce